ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УРАЛЬСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 октября 2024 г.                                                                                           № 8-3

г. Екатеринбург

О проведении Общего собрания

Уральского отделения

Российской академии наук

Президиум Уральского отделения

Российской академии наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести Общее собрание федерального государственного бюджетного

учреждения «Уральское отделение Российской академии наук» (далее – ОС УрО

РАН) 22 ноября 2024 года в г. Екатеринбурге.

2. Провести в рамках ОС УрО РАН научную сессию на «Уральское отделе-

ние РАН в решении проблем научно-технологического развития Российской Феде-

рации».

    3. Утвердить следующую программу работы Общего собрания Уральского

отделения РАН:

                                 г. Екатеринбург, 22 ноября 2024 г. (пятница)

––––––––––––––––––––––––––––

начало в 10-00

3.1. Приветственное слово гостей общего собрания УрО РАН.

3.2. Награждение медалями и дипломами Уральского отделения РАН.

3.3. О списочном составе Уральского отделения РАН.

3.4.  Научная сессия общего собрания УрО РАН на тему «Уральское

отделение РАН в решении проблем научно-технологического развития Российской

Федерации» (регламент – до 20 минут):

«Гибридные металлополимерные композиты: моделирование, технологии,

испытания»

Докладчик: Смирнов Сергей Витальевич, д.т.н., ИМАШ УрО РАН

«Новое поколение технологий, активизирующих скрытые резервы кон-

струкционной прочности существующих материалов»

Докладчик: Дементьев Вячеслав Борисович, д.т.н., Институт механики

УдмФИЦ УрО РАН

«Пирохимическая технология переработки отработавшего ядерного

топлива»

 Докладчик: Зайков Юрий Павлович, д.х.н., ИВТЭ УрО РАН

«Контурные тепловые трубы – высокоэффективные теплопередающие

устройства – от идеи до серийного производства»

Докладчик: Майданик Юрий Фольевич, д.т.н., ИТФ УрО РАН

«Аэрология горных предприятий: проблемы, эффективность и безопас-

ность»

 Докладчик: Левин Лев Юрьевич, член-корреспондент РАН, ГИ ПФИЦ

УрО РАН

«Современные тенденции развития земледелия в нечерноземной зоне РФ

(на примере Удмуртской Республики)»

Докладчик: Леднев Андрей Викторович, д.с.-х.н., Удмуртский НИИСХ

УдмФИЦ УрО РАН

 «Концепция сухого порта Севморпути и ее потенциал для формирования

логистической стратегии уральских регионов»

Докладчик: Петров Михаил Борисович, д.т.н., ИЭ УрО РАН

 «Медико-профилактические технологии управления рисками здоровью

населения»

Докладчик: Землянова Марина Александровна, д.м.н., «Федеральный науч-

ный центр медико-профилактических технологий управления рисками здоровью

населения»

            3.5. Обсуждение докладов.  Принятие постановления.

 4.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

главного ученого секретаря Отделения члена-корреспондента РАН Макарова А.В.

Председатель Отделения

академик РАН В.Н. Руденко

Главный ученый

секретарь Отделения

член-корреспондент РАН А.В. Макаров